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59867 ‐ خانه را در مقابل مبلغ اجاره مکند، سپس در پایان مدت اجاره همهی مبلغ را پس مگیرد

سوال

من در چینای هند زندگ مکنم و مخواهم خانهای اجاره کنم. روش اجارهی خانه به این صورت است که من ی مبلغ

مقطوع را برای مدت سه سال پرداخت مکنم و ط این مدت هیچ اجارهی ماهیانهای نمدهم. در پایان مدت قرارداد، خانه

به مال تحویل داده شده و مبلغ اولیه به من پس داده مشود. این روش اجارهی خانه اینجا به شل گستردهای معمول

است، اما برخ از علما مگویند این کار جایز نیست و باید مبلع به عنوان اجاره داده شود. اگر بخواهم به این شرط عمل

کنم متونم مبلغ ماهیانهی کم به عنوان اجاره بدهم. خواهش مکنم حم این مساله را بر اساس قرآن و سنت بیان کنید.

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

چنین تعامل جایز نیست و ی از انواع ربای حرام است.

زیرا قرض یعن دادن مال به کس برای سود بردن از آن و سپس باز پس دادن آن.

مال که شما به صاحب خانه مدهید نیز به صورت قرض است که ایشان از آن استفاده مکند و سپس بدل آن را به شما

پس مدهد، اما اینجا شخص که مال را قرض داده با استفاده از خانهی او از قرض که داده سود برده است، بنابراین در

حقیقت این معامله ی قرض است که [برای دهندهی قرض] سود در پ داشته و علما بر تحریم قرض که برای قرض دهنده

سود در پ داشته باشد و ربا بودن آن متفق هستند.

ابن قدامه ـ رحمه اله ـ در مغن (۶/ ۴۳۶) مگوید:

هر قرض که [طلبار] در آن شرط بذارد که [بدهار] به او بیشتر پس دهد، بدون هیچ اختلاف حرام است. ابن منذر

مگوید: [علما] اجماع کردهاند که اگر قرض دهنده بر قرض گیرنده شرط کند که به او اضافه یا هدیه دهد و بر این اساس به

وی قرض دهد، اضافهای که از [بدهار] پس مگیرد ربا است. از اب بن کعب و ابن عباس و ابن مسعود روایت شده که از

قرض که سود در پ داشته باشد نه کردهاند.
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شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ در الشرح الممتع (۴/ ۶۴) مگوید:

«مثال شرط که سود در پ داشته باشد این است که مثلا شخص به نزد قرض دهنده بیاید و بوید: مخواهم به من صد

هزار قرض بده، اما در مقابل اجازه مدهم ی ماه در خانهی من زندگ کن؛ در این حالت قرض متضمن سودی برای

قرض دهنده است، بنابراین حرام است و جایز نیست...

زیرا اصل در قرض این است که از روی ارفاق و نی به بدهار صورت مگیرد و اگر شرط بر آن وارد شود دیر از

باب معاوضه خواهد بود و هرگاه از باب معاوضه باشد شامل ربای فضل و ربای نسیه مشود. بنابراین اگر مثلا از من

صدهزار قرض بیرد و من در مقابل شرط کنم که ی ماه در خانهاش زندگ کنم، مانند این است که صدهزار را به

اضافهی ی ماه سونت در خانه از او خریدهام. به این ربای نسیه مگویند، زیرا در عوض مال با تاخیر دریافت شده، و

همینطور ربای فضل است، زیرا اضافه [بر قرض که گرفته] دریافت شده است.

برای همین است که علما مگویند:هر قرض که منفعت در آن باشد، ربا است».

در دایرة المعارف فقه (الموسوعة الفقهیة: ۳/ ۲۶۶) آمده است:

«شروط صحت قرض گرفتن: شرط اول: سود نبردن قرض دهنده:

سود بردن قرض دهنده از فرایند قرض دادن یا با شرط که در خود قرارداد آمده ممن است، یا بدون شرط. اگر با شرط

باشد بدون هیچ اختلاف حرام است...»

ثانیا:

باید دانسته شود که در قرارداد آنچه مهم است معن و حقیقت ی معامله است. این معامله نیز ـ چنانه پیشتر بیان شد ـ در

حقیقت ی قرض است که قرض دهنده برایش سودی دریافت مکند [که همان حق زندگ در مسن فوق است] و این

نوع ربا است. اینه مردم این کار را اجاره بنامند چیزی از حقیقت ربا بودن آن تغییر نمدهد و همینطور حم آن را

عوض نمکند، چنانه پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: مردم از امت من خمر را منوشند و نام دیر بر آن

منهند.

بنابراین باید از حیلهگری برای انجام حرام به شدت دوری کرد و حت اگر مبلغ اندک به اسم اجاره به مال خانه داده شود

باز هم این حرام را حلال نمکند زیرا مبلغ زیادی که به عنوان قرض داده شده سودی را عاید قرض دهنده کرده است.

زیرا صاحب مال بخش بیشتر مال (یعن قرض) را تنها به این هدف داده که بتواند در این خانه زندگ کند و صاحب خانه،

خانهی مذکور را در اختیار او قرار نداده مر در برابر این قرض.



3 / 3

،را که با حیله و نیرن ه در داستان اصحاب سبت آمده، خداوند کسانماند و چناننم ه متعال مخفاز ال هیچ پنهان

حرام را حلال کرده بودند با عذاب عاجل در همین دنیا مجازات نمود.

واله اعلم.


